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Til § 27 III c. Som nyt Nummer opføres: 
Rentebærende Laan i Henhold til Lov Nr. 92 af 30. April 1909 

om Anlæg af et Havdige fra Vester Vedsted til Store 
Darum i Ribe Amt 247,760 Kr. 

Tu. Laksen. 

Til Folketingets Finansudvalg. Howard-Grøn, 

i s y  

Ministeriet for offentlige Arbejder. København, den 24. Februar 1911. 

Fra Skelby-Gedesby Sogneraad har Ministeriet modtaget et Andragende 
om Statshjælp til Ordning af Vand- og Kloakforholdene i Gedser Stationsby paa 
Falster. Det fremhæves i Andragendet, at de bestaaende Vandforsynings- og Af- 
løbsforhold i Stationsbyen ere saa slette, at de maa anses for farefulde under en 
eventuel Epidemi, men at Tilvejebringelsen af betryggende Forhold i saa Hen- 
seende vil medføre saa store Udgifter, at de ikke kunne bestrides af vedkom- 
mende Kommune og Stedets Beboere, der alle ere ubemidlede. Andragendet gaar 
derfor ud paa, at der af Statskassen maa ydes et Bidrag til Forholdenes Om- 
ordning, svarende til Halvdelen af den dermed forbundne Bekostning, medens den 
anden Halvdel forudsættes udredet af vedkommeede Amtskommune og Sognekom- 
munen samt med et mindre Beløb af de private Grundejere, som tillige skulle 
paatage sig at bestride Udgifterne ved de eventuelle Anlægs fremtidige Ved- 
ligeholdelse. 

Ifølge et af Stadsingeniøren i Nykøbing paa Falster Holst udarbejdet 
Projekt ville Udgifterne ved en fyldestgørende Ordning af de ommeldte Forhold 
udgøre i alt 109,000 Kr., hvoraf Halvdelen, 54,500 Kr., som anført, forudsættes 
udredet af Staten. 

Allerede gennem en Aarrække har Ministeriets Opmærksomhed særligt fra 
vedkommende Sundhedsautoriteters Side oftere været henledet paa de omhandlede 
særdeles uheldige Forhold i den nævnte Stationsby, og der har været rejst Spørgs- 
maal om at etablere en Vandforsyning for Byen ved Hjælp af det til Gedser 
Statsbanestation hørende Vandværk. Da Statsbanernes Forbrug af Vand paa 
nævnte Station imidlertid er stærkt stigende og Vandforsyningen ikke meget ri- 
gelig, har man ikke kunnet anbefale en Ordning .paa dette Grundlag, og tilfreds- 
stillende Forhold ville herefter formentlig alene kunne tilvejebringes paa den i 
fornævnte Andragende beskrevne Maade. 

Medens man ikke i Almindelighed kan anse det for Statens Opgave at 
yde Bidrag til Ordning af Forhold af den omhandlede Art, maa det erkendes, at 
særlige Grunde i det foreliggende Tilfælde yde Opfordring til, at der fra Statens 
Side trædes hjælpende til, i det den sundhedsfarlige Tilstand i oftnævnte Stationsby 
maa anses for at rumme en betydelig Fare under opstaaende Epidemier som 
Følge af, at Stedet danner en Overgangsstation i Forbindelse med Udlandet. Da 
destil kommer, at Bekostningen ved Omordningen af de oftomhandlede Forhold 
er saa betydelig, Çtt den langtfra kan bestrides af Stedets Beboere, der hoved- 
sagelig ere lavere lønnede Funktionærer ved Statsbanerne, kan man anbefale, at 
det foreliggende Andragende om Statshjælp imødekommes. 

I Henhold hertil tillader jeg mig herved at anmode det ærede Udvalg om 
til 3die Behandling i Folketinget af Forslaget til Finanslov for Finansaaret 
1911홢12 paa mine Vegne at ville stille følgende Ændringsforslag: 

Til § 26. II. B. som nyt Nr.: 
Bidrag til Forbedring af Vandforsynings- og Kloakforholdene i 

Gedser Stationsby, 54 500 Kr. 
under Forudsætning af, at et tilsvarende Beløb i samme Øjemed tilvejebringes 
fra anden Side. 

TH. Laksen. 

Til Folketingets Finansudvalg. Sedesen, 


